



EXCMO.
AYUNTAMIENTO
DE TOLEDO

TAGUS 
by facsa

Tarifas para servicios de agua y alcantarillado

Toledo





EXCMO.
AYUNTAMIENTO
DE TOLEDO

TAGUS
by facsa

TARIFAS PARA SERVICIOS DE AGUA Y ALCANTARILLADO

Las tarifas de agua y alcantarillado están destinadas a financiar los costos de operación y mantenimiento de las instalaciones de agua potable y alcantarillado, así como otros costos relacionados con la gestión de estos servicios.

Las tarifas de los servicios municipales suelen consistir en conceptos de cantidad fija y otras tarifas variables, que dependen del volumen de agua consumida. Entre las cuotas fijas se encuentran, según el municipio, conceptos como la tasa de servicio, la tasa de mantenimiento de contadores, el mínimo, las cuotas de inversión, etc.

Las cuotas variables dependen del volumen de agua consumida. En muchos municipios, con el objetivo de incentivar el ahorro de agua, se establecen diferentes bloques de consumo con un precio creciente. De esta manera, los usuarios con un consumo moderado de agua soportan un precio por metro cúbico inferior al de aquellos que realizan un alto consumo de agua. La finalidad de incentivar el ahorro de agua, es estableciendo diferentes bloques de consumo con precio creciendo. De esta manera los usuarios con consumos moderados de agua soportan un precio por metro cúbico inferior a aquellos que realizan un consumo de agua elevado.

[Abastecimiento: 6010 TOLEDO] [Fecha Vigencia: 28/04/2020]

Tipo Tasa: DERECHOS DE ENGANCHE

Ámbito: 3 - Z.TOLEDO

Tasa	Vigente Desde - Hasta	Precio
TASA ALTA TOLEDO	02/01/2019 - 31/12/2299	34,57 €

Tipo Concepto - ALCANTARILLADO OTROS

Concepto: 31 - ALCANTARILLADO

Tarifa: 001 - TARIFA: UNICA - DOM Por.: 15,00% Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/01/2005 Hasta:
 Por porcentaje 15,00% en base a suma de conceptos:
 CONSUMO DE AGUA
 FACTOR CAUDAL

Tipo Concepto - CANON

Concepto: 33 - SANEAMIENTO

Tarifa: 001 - TARIFA: NORMAL - DOM	Desglose: S	Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/01/2020 Hasta:
1º Bloque: Hasta 999.999,00 m ³		0,733600 €/m ³
Tarifa: 002 - TARIFA: MILITARES - DOM	Desglose: S	Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/01/2005 Hasta:
1º Bloque: Hasta 999.999,00 m ³		0,184992 €/m ³

Tipo Concepto - MANTENIMIENTO

Concepto: 32 - CONSERVACION

Tarifa: 001 - TARIFA: UNICA - DOM	Cal. Real: S	Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/02/2019 Hasta:
Calibre contador de 13 mm:		1,870000 €
Calibre contador de 15 mm:		1,870000 €
Calibre contador de 20 mm:		1,870000 €
Calibre contador de 25 mm:		2,590000 €
Calibre contador de 30 mm:		2,590000 €
Calibre contador de 40 mm:		2,590000 €
Calibre contador de 50 mm:		14,360000 €
Calibre contador de 65 mm:		18,660000 €
Calibre contador de 80 mm:		22,980000 €
Calibre contador de 100 mm:		28,720000 €
Calibre contador de 125 mm:		35,900000 €
Calibre contador de 150 mm:		43,080000 €
Calibre contador de 200 mm:		57,440000 €
Calibre contador de 250 mm:		71,800000 €
Tarifa: 011 - TARIFA: UNICA MENSUAL - IND	Cal. Real: S	Num. Días: 30 Vigente Desde: 01/02/2019 Hasta:
Calibre contador de 200 mm:		28,720000 €

Tipo Concepto - SUMINISTRO CONSUMO

Concepto: 29 - CONSUMO DE AGUA

Tarifa: 001 - TARIFA: NORMAL - DOM	Desglose: S	Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/02/2019 Hasta:
1º Bloque: Hasta 10,00 m ³		0,185022 €/m ³
2º Bloque: Hasta 20,00 m ³		0,308369 €/m ³
3º Bloque: Hasta 30,00 m ³		0,591289 €/m ³
4º Bloque: Hasta 40,00 m ³		0,989520 €/m ³
5º Bloque: Hasta 999.999,00 m ³		1,401084 €/m ³

Tarifa: 002 - TARIFA: GUAJARAZ - DOM	Desglose: S	Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/02/2014 Hasta:
1º Bloque: Hasta 177.500,00 m ³		0,243507 €/m ³
2º Bloque: Hasta 999.999,00 m ³		0,326701 €/m ³

Tarifa: 003 - TARIFA: MILITARES - DOM	Desglose: S	Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/01/2014 Hasta:
1º Bloque: Hasta 999.999,00 m ³		0,122853 €/m ³

Tarifa: 004 - TARIFA: BRUTA - DOM	Desglose: S	Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/02/2014 Hasta:
-----------------------------------	-------------	--

[Abastecimiento: 6010 TOLEDO] [Fecha Vigencia: 28/04/2020]

 1º Bloque: Hasta 999.999,00 m³ 0,096945 €/m³

Tarifa: 005 - TARIFA: C.HOSPITALARIOS Y EDUC - IND Desglose: S Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/02/2019 Hasta:

 1º Bloque: Hasta 999.999,00 m³ 0,989520 €/m³

Tarifa: 009 - TARIFA: POLAN Y GUADAMUR - DOM Desglose: S Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/02/2014 Hasta:

 1º Bloque: Hasta 999.999,00 m³ 0,270299 €/m³

Tarifa: 015 - TARIFA: 5 MENSUAL - IND Desglose: S Num. Días: 30 Vigente Desde: 01/02/2019 Hasta:

 1º Bloque: Hasta 999.999,00 m³ 0,989520 €/m³

Tipo Concepto - SUMINISTRO SERVICIO

Concepto: 30 - FACTOR CAUDAL

Tarifa: 001 - TARIFA: NORMAL - DOM Cal. Real: N Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/02/2019 Hasta:

 Calibre contador de 13 mm: 5,769198 €
 Calibre contador de 15 mm: 5,769198 €
 Calibre contador de 20 mm: 13,675136 €
 Calibre contador de 25 mm: 26,709250 €
 Calibre contador de 30 mm: 46,153584 €
 Calibre contador de 40 mm: 109,401088 €
 Calibre contador de 50 mm: 213,674000 €
 Calibre contador de 65 mm: 469,441778 €
 Calibre contador de 80 mm: 875,208704 €
 Calibre contador de 100 mm: 1.709,392000 €
 Calibre contador de 125 mm: 3.338,656250 €
 Calibre contador de 150 mm: 5.769,198000 €
 Calibre contador de 200 mm: 13.675,136000 €
 Calibre contador de 250 mm: 26.709,250000 €

Tarifa: 002 - TARIFA: HIDRANTE B.I. - DOM Cal. Real: N Num. Días: 60 Vigente Desde: 01/02/2019 Hasta:

 Calibre contador de 13 mm: 5,769198 €
 Calibre contador de 15 mm: 5,769198 €
 Calibre contador de 20 mm: 13,675136 €
 Calibre contador de 25 mm: 26,709250 €
 Calibre contador de 30 mm: 46,153584 €
 Calibre contador de 40 mm: 109,401088 €
 Calibre contador de 50 mm: 213,674000 €
 Calibre contador de 65 mm: 469,441778 €
 Calibre contador de 80 mm: 875,208704 €
 Calibre contador de 100 mm: 1.312,460000 €
 Calibre contador de 125 mm: 1.312,460000 €
 Calibre contador de 150 mm: 1.312,460000 €
 Calibre contador de 200 mm: 1.312,460000 €
 Calibre contador de 250 mm: 1.312,460000 €

Tarifa: 011 - TARIFA: NORMAL MENSUAL - IND Cal. Real: N Num. Días: 30 Vigente Desde: 01/02/2019 Hasta:

Calibre contador de 200 mm: 6.837,570000 €